2. *S. Anastasius patriarcha Antiochenus occiditur.* — Ad num. 3. Sanctus Anastasius patriarcha Antiochenus, non hoc anno, sed sequenti occisus; auctor enim Chronici Alexandrini anno post consulatum Phocæ Aug. VI, ait: « Plochodochiorum præfectus, custosque portus et trans Urbem, Septembri mense. Indictione XIV, renuntiavit, Anastasium patriarcham Antiochenum, qui scholasticus fuerat, a militibus interemptum esse ». Theophanes quidem eadem Anastasii anno Incarnat. secundum Alex. DCI kalendis Septembris anni Christi superioris inchoato recitat, anno scilicet Phocæ VII. Sed Theophanis errorem vidit Cedrenus, qui eandem ad annum Phocæ octavum differt. Quem anni integri prochronismum usque ad annum Christi sexcentimum nonagesimum tertium Theophanes propagavit, per annos scilicet circiter octoginta quatuor, ut passim dum de rebus ab eo narratis verba faciemus, indicabimus. Jacobus Goar in Notis ad Theophanem hunc errorem quidem animadvertit, sed ejus finem non indagavit. Et Henschenius tomo III SS. mensis Martii in Exegesi præliminari, quæ est de *chronographia S. Theophanis*, cap. 3, ejus quidem finem et initium sollicite investigavit, sed perperam credidit, in eo perdurasse Theophanem usque ad annum penultimum Copronymi imperatoris, per annos scilicet CLXXIII, et eidem initium fecisse anno quinto Phocæ imperatoris. Nam præterquam quod obscurum est, quo Phocæ anno Theophanes errare cœperit; cum auctorem non habeamus, qui res a Phocæ gestas, certo suis annis reddiderit, infra evidentibus argumentis constabit, Theophanem anno Incarnat. secundum Alexan. DCLXXXVI, qui septem numeris additis nos ducit ad annum Dionysianum DCXCIII in viam rediisse. Ut igitur Theophanem per annos LXXXIV, cum Æræ Dionysianæ sectatoribus in concordiam revocemus, annis Æræ

Alexandrinæ, quibus utitur, non septem, ut antea, sed octo annos addemus; eoque pacto ejus chronologia nostræ respondere poterit. Quæ de re monitum hic volui lectorem, ne nova hac numerandi ratione conturbetur. Nicephorus in Chronico et Tabulæ Theophani insertæ annos tantum novem *Anastasio* tribuunt; sed cum exeunte anno DCXVIII, sedem inierit, duodecimum inchoavit. In Anastasio catalogum episcoporum Antiochenis claudit idem Nicephorus, quod ab eo tempore plerumque episcopi hæretici eam sedem occuparint. Quare nomen *Anastasio* martyris successoris nos latet.

3. *Isichius episc. Hierosolymorum et Theodorus Scribo episc. Alex. moriuntur.* — Ad num. 5. Baronius mortem *Isichii* patriarchæ Hierosolymitani recte hoc anno consignat. Auctor enim Chronici Alexandrini post consulatum Phocæ anno V habet: « Hoc anno Africa et Alexandria ab imperio deficient, et occiditur patriarcha Alexandrinus ab adversariis; Isacius Hierosolymorum pontifex vixit: in cujus locum sufficitur Zacharias presbyter, et sacrorum vasorum custos Ecclesiæ Constantinopolitanæ. Ædessa in hostium potestatem venit ». Ita locum Chronici Alexandrini vertit Raderus. Verum in græco legitur: πάντῃ δὲ καὶ Ἰσακίῳ ἀπὸ Ἱεροσολύμων, quæ verba sic vertenda, *Requievit vero et Isacius episcopus Hierosolymorum*, id est, *obiit*. Male etiam Ducangius locum illum interpretatur: *Abdicatur vero Isacius*. Nam verum quidem est, hoc verbum παύεσθαι, significare *dignitatem abdicare*, sed tantum quando jungitur cum genitivo τῆς ἀρχῆς, non vero absolute et sine adiectione. Nostra interpretatio confirmatur ex Nicephoro in Chronico et Tabulis Theophani insertis, in quibus Isichio, qui anno DCI sedere cœperat, anni octo assignantur. Patriarcha ille Alexandrinus, qui interfectus est, vocabatur *Theodorus Scribo*, cujus mortem Baronius in annum sequentem perperam differt. Porro hæc Chronici Alexandrini chronologia ex his, quæ habet Nicephorus Callixti lib. 48, cap. ult. confirmatur. Ait enim librum illum 48, *triginta duorum*

annorum tempus continere, et quando opus sum absolute, *Phocam* interfectum esse; in Urbe imperante Ecclesiasticum clavum obtinuisse *Sergium*; in Alexandrina sede *Theodoro Scriboni* post biennium demortuo successisse *Joannem Misericordem Cyprum*; et *Zacharium* Isaacio in sede Hierosolymitana. Librum illum 18 ab imperio Augusteo Tiberii Constantini, ideoque ab anno Christi DLXXVIII incipit Nicophorus. Quare anno Christi DXE exeunte terminatur ejus Historia, tuncque *Zacharias*, et *S. Joannes Eleemosynarius* sacrum munus administrabant. *Scriboni* annos etiam duos tribuunt Nicophorus patriarcha in Chronico, et Tabulae Theophani insertæ. De Africa et Alexandria defecatione ac cæde Alexandrini episcopi silent Theophanes, Cedrenus, et auctor Chronici Orientalis.

4. *Obitus S. Virgilii episc. Arelatensis.* — *Virgilium* episcopum Arelatensem anno DCI adhuc in vivis fuisse ostendit Epistola XLIV lib. I Registri Gregoriani *Indict.* IV, ad eum data. Sed quot annis postea superstes fuerit, nondum detegi potuit, quia auctor anonymus ejus Vitæ scriptor gravis, quem sub sæculi VIII initium vixisse ex numero 7 ejusdem Vitæ colligitur, nec diem nec annum mortis ejus memoravit, et ea Vita sine suo mutilata ad nos pervenit, ut videre est apud Mabillonium sæculo secundo Benedictino, et apud Bollandum ad diem V mensis Martii, quo colitur a monachis Lerinensibus. Post *Virgilium* Arelatensem Ecclesiam administrarunt *Florianus*, ejus mentio in Diptychis Ecclesie Arelatensis, tomo III Analect., pag. 432, a Mabillonio publicatis, et post illum *Theodosius*, qui sedebat anno sexcentesimo trigesimo secundo, ut suo loco ostendam. Quare *S. Virgilius* hoc circiter anno diem obiit. Natus in Aquitania, monasterii Lerinensis monachus fuit et in eodem loco abbas secundum anonymum, ubi dum commissum sibi gregem custodit, episcopus Arelatensis renuntiatur. Basilicam in honorem S. Stephani protomartyris

Arelati construxit, a sacris qui in ea reconduntur cineribus, nunc *S. Throphimi* nuncupatam. Alteram ædem in divi Honorati Lerinensis monasterii fundatoris honorem ædificavit extra muros civitatis, quæ hodie a religiosis divi Francisci de Paula inhabitatur. Turonensis in lib. 9, cap. 23 ad Childeberti II annum XIII, Christi DLXXXVIII, ait: «Obiit et Licerius Arelatensis episcopus, in ejus loco Virgilius abbas Augustodunensis, opitulante Syagrius episcopo, substitutus est». Laudato tamen anonymo, qui eum abbatem Lerinensem dicit, majorem fidem hac in re habendam existimarim. De præclaris ejus virtutibus, pluribus idem anonymus agit.